[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 29/2020.
AUTORIZA O SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BEBEDOURO – SAAEB - AMBIENTAL, A SUPORTAR DESPESAS COM CONTRAPARTIDA PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO FEHIDRO Nº 030/2011, CELEBRADO COM O PODER EXECUTIVO, QUE ESPECIFICA.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB – Ambiental, a suportar as despesas na ordem de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), como contrapartida para a execução do Contrato FEHIDRO nº 030/2011, celebrado entre o Banco do Brasil, na qualidade de Agente Financeiro, o Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO e a Prefeitura Municipal de Bebedouro.
§ 1º - O objeto da contratação de que trata o caput deste artigo, é a construção de Estação Elevatória e Linha de Recalque de Esgoto Bruto da Bacia do Córrego Bebedouro, que recalcará o esgoto sanitário da jusante da ponte da Rodovia Armando Salles de Oliveira até a área escolhida para a construção da futura Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, vinculando-se, tal objeto, às finalidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB – Ambiental.
§ 2º - O valor é destinado à complementação da Lei 4380 de 04 de outubro de 2011.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 04 de agosto de 2020
Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de agosto de 2020.

OEP/207/2020
Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência.
O projeto em questão refere-se a conclusão das obras da Estação Elevatória de Esgoto do Córrego Mandembo. O município celebrou contrato com a empresa ASBYLT – CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. –EPP, contrato nº. 42/2012, Processo nº. 238/2011, Concorrência Pública nº. 04/2011, com a finalidade de Execução de Estação Elevatória e Linha de Recalque de Esgoto Bruta da Bacia do córrego Bebedouro, Convênio com então Secretaria Estadual de Recursos Hídricos (atualmente Secretaria Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente), com recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – Contrato FEHIDRO nº. 030/2011.

Ocorre que não restou opção à municipalidade senão a rescisão unilateral com a referida empresa em 2015, devido as obras paralisadas e injustificadas, onde fora notificada por diversas ocasiões.  A empresa deixou de executar as obras civis (poço de sucção) e de instalações hidráulicas (componentes hidráulicas, inclusive moto gerador) da referida estação elevatória, tendo sido executado somente a Linha de Recalque. Trata-se de serviços necessários para a finalização da obra; e que devido ao decorrido tempo com aumento dos materiais e mão de obra, com a Lei autorizativa n°.4380 de 04 de outubro de 2011, os valores não serão suficientes para o aporte total de contrapartida por parte do SAAEB, devendo para tanto ser complementado com um valor de R$ 570.000,00.

 A conclusão da referida obra, é de suma importância ao município, pois recalcará todo esgoto proveniente da bacia do Córrego Bebedouro, para a futura Estação de Tratamento de Esgoto, que encontra em execução.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal
Bebedouro-SP.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]